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VERBALE 2 
(Valutazione dei candidati) 

 
 L’anno 2023, il giorno 6 del mese di ottobre alle ore 16:50 si riunisce al completo, per via telematica, 
ognuno nella propria sede, come previsto dall’art. 4 comma 2 del Bando, la Commissione giudicatrice 
nominata con D.R. 2663/2023 (prot. n. 116635) del 20/09/2023 della suddetta procedura, per procedere alla 
valutazione comparativa dei candidati.  
Sono presenti i sotto elencati commissari: 
Prof. Amelia Gangemi (presidente) 
Prof. Valentina Cardella (componente) 
Prof. Patrice Rusconi (segretario) 
 
I componenti accedono, tramite le proprie credenziali, alla piattaforma informatica 
https://pica.cineca.it/login  e prendono visione dell’elenco dei candidati che risultano essere:  
 

1. ARCIDIACONO LETIZIA 
2. BAGLIERI VINCENZO 
3. CAPPELLO ANGELO 
4. INDELICATO MARIANO 
5. LOMBARDO CLARA 
6. SCHIRO’ ROSALIA 
7. SFERRAZZO GIULIA 
8. STRINGI ALESSANDRA 

 
Ciascun Commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 
c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati. 
 
La Commissione procede quindi alla valutazione dei candidati sulla base dei criteri stabiliti nella prima 
riunione (schema valutazione preliminare All. A)  
Successivamente viene stilata la graduatoria All. B). 
 
  
La Commissione viene sciolta alle ore 17.30.  
 
Letto approvato e sottoscritto seduta stante. 

LA COMMISSIONE  

Prof. Amelia Gangemi (Presidente)  

Prof. Valentina Cardella (Componente)   



 

Prof. Patrice Rusconi (Segretario)   

  



ALLEGATO A 

VALUTAZIONE PRELIMINARE 

Arcidiacono Letizia 

Attività didattica a livello universitario nel SSD (ovvero titolare di corsi nel SSD in oggetto) (fino a 3 
punti) 

0 punti 

Non valutabili perché non presenti 

Attività lavorativa in ambito accademico documentata nel SSD (assegni di ricerca, borse di studio) (fino a 
3 punti) 

0 punti 

Non valutabili: Assegni di ricerca/borse di studio non dichiarati. 

 

Dottorato di Ricerca conseguito presso un’università italiana o estera e attinente al SSD (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non valutabili  

Dottorato di ricerca: non dichiarato. 

 

Documentata attività di formazione o di ricerca riferibili al SSD in oggetto presso qualificati istituti 
italiani o esteri (Masters, soggiorni all’estero) (fino a 5 punti) 

Non Valutabile perché non attinente al settore (M-PSI/06) 

• MASTER IN MANAGEMENT SANITARIO 

Corsi di perfezionamento in Psicofisiologia e Psicodiagnostica Forense  

 

Pubblicazioni strettamente attinenti al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non valutabili perché non sono state dichiarate pubblicazioni strettamente attinenti al SSD dell’incarico di 
insegnamento oggetto del bando (M-PSI/06). 

  
 

H-index e numero di citazioni (SCOPUS e WEB of Science) (fino a 5 punti). 

1 punto 

Valutabile: H-index: 2, citazioni: 323 (Scopus) 

 

Relatore a congressi o convegni nazionali e internazionali, riferibili al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 



0 punti 

Non valutabili perché non riferibili al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-PSI/06) 

Eventuale Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita nell’ambito del SSD in oggetto (fino a 2 punti) 

0 punti 

Non valutabile: non dichiarata. 

 

Baglieri Vincenzo 

Attività didattica a livello universitario nel SSD (ovvero titolare di corsi nel SSD in oggetto) (fino a 3 
punti) 

0 punti 

Non valutabili perché non nello stesso SSD (M-PSI/06) dell’insegnamento oggetto del bando: 

Docente Universitario del Laboratorio TFA sostegno denominato: Interventi psico-educativi e didattici con 
disturbi comportamentali SSD: M-PSI/04 - CFU: 1 h: 20 

Docente Universitario del Laboratorio TFA sostegno denominato: Interventi psico-educativi e didattici con 
disturbi relazionali SSD: M-PSI/04 - CFU: 1 h: 20 

Docente a Contratto (Art. 23 Legge n. 240/2010) Svolgimento della materia e degli esami: Blended. 
Modalità mista di erogazione della formazione e dello svolgimento degli esami e con l’utilizzo della 
piattaforma digitale Moodle per attività integrative. Piattaforma digitale Teams per lo svolgimento di parte 
delle lezioni e parte degli esami orali. Docente di - Psicologia dello Sviluppo dei Processi Cognitivi M-PSI/04 
CFU: 10 h:60 

Docente a Contratto (Art. 23 Legge n. 240/2010) Modalità mista di erogazione della formazione e dello 
svolgimento degli esami e con l’utilizzo della piattaforma digitale Moodle per attività integrative. Docente 
di - Psicologia dello Sviluppo M-PSI/04 CFU: 12 h: 80; Di cui: 60 lezione front.+20 laboratorio M-PSI/04 
CFU: 10. H:60. 

Docente Incarico di Docenza Docente del Master di Universitario di II livello in “Terapia Intensiva e 
Subintensiva Pediatrica” Insegnamento: Miscellanea – Modulo formativo: Umanizzazione Settore 
Scientifico disciplinare SSD: M-PSI/01 4 ore 

Docente per l’insegnamento di: PSICOLOGIA DELL’ORIENTAMENTO (M-PSI/04) Corso di Laurea: CDS L_ 
Scienze dell’educazione e della Formazione della Facoltà di Scienze Umanistiche. Docente a contratto di 
didattica integrativa. 

Docente/Consulente senior per Workshop Consulente senior esperto del settore per la conduzione di 
workshop tematici a carattere operativo/laboratoriale Sede di: Taormina (ME) Workshop Modulo n. 2 
nell'ambito del Programma Operativo Nazionale PON Inclusione attiva (SIA) progetti PON - SIA AVVISO 
3/2016 - Ambito/Distretto di Taormina CUP J41E17000550006. 27.04.2021 FIRMA CONTRATTO: 
11.05.2021 Modulo: Enti Locali e Organismi del Terzo Settore: l'affidamento dei servizi sociali 

Docente Sede di: Trapani Modulo n. 5 nell'ambito del Programma Operativo Nazionale PON Inclusione 
attiva (SIA) progetti PON - SIA AVVISO 3/2016 - Ambito/Distretto di Trapani CUP J41E17000450006 
Modulo: P.U.C. (Progetti utili alla collettività) e loro gestione Attività svolta a mezzo formazione in remoto 
con piattaforma “Teams”. 



 

Attività lavorativa in ambito accademico documentata nel SSD (assegni di ricerca, borse di studio) (fino a 
3 punti) 

0 punti 

Non valutabili: Assegni di ricerca/borse di studio non dichiarati. 

 

Dottorato di Ricerca conseguito presso un’università italiana o estera e attinente al SSD (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non valutabili  

Dottorato di ricerca: non dichiarato. 

 

Documentata attività di formazione o di ricerca riferibili al SSD in oggetto presso qualificati istituti 
italiani o esteri (Masters, soggiorni all’estero) (fino a 5 punti) 

1 punto 

Valutabile (attinente al SSD M-PSI/06): 

Corsi di alta formazione universitaria • DIGITAL STORYTELLING: LE TECNICHE DELLA NARRAZIONE Alta 
Formazione di 1° livello  

Non Valutabile perché non attinente al settore (M-PSI/06) 

• MASTER DI II LIVELLO IN CRIMINOLOGIA CLINICA Votazione: 110/110 e Lode 

• MASTER UNIVERSITARIO DI I LIVELLO IN “DIPENDENZE PATOLOGICHE: STRATEGIE DI INTERVENTO E 
PREVENZIONE” In formazione/In atto 2021/22 

• MASTER UNIVERSITARIO DI I LIVELLO IN “CONSULENZA PEDAGOGICA NEI CONTESTI EDUCATIVI DI 
FORMAZIONE PERMANENTE” Votazione: 105/110  

Corsi di perfezionamento Universitari • CORSO SEMINARIALE UNIVERSITARIO IN CRIMINOLOGIA  

Corsi di perfezionamento • CORSO OEMAP OPERATORE EDUCATIVO PER MINORENNI IN AREA PENALE 

 

Pubblicazioni strettamente attinenti al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non valutabili perché non sono state dichiarate pubblicazioni strettamente attinenti al SSD dell’incarico di 
insegnamento oggetto del bando (M-PSI/06). 

 

H-index e numero di citazioni (SCOPUS e WEB of Science) (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non presente 



 

Relatore a congressi o convegni nazionali e internazionali, riferibili al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non valutabili perché non riferibili al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-PSI/06) 

 

Eventuale Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita nell’ambito del SSD in oggetto (fino a 2 punti) 

0 punti 

Non valutabile: non dichiarata. 

 

Cappello Angelo 

Attività didattica a livello universitario nel SSD (ovvero titolare di corsi nel SSD in oggetto) (fino a 3 
punti) 

0 punti 

Non valutabili perché non riferibili al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-PSI/06): 

Docente a contratto di Pedagogia sperimentale, M-PED/04, 10 CFU, per L19/20, Università di Messina 

Docente a contratto di Pedagogia sperimentale, M-PED/04, 6 CFU, per LM51, Università di Messina 

Docente a contratto di Educazione alla web usability, M-PED/04, 10 CFU, l19/20, Università di Messina 

 

Attività lavorativa in ambito accademico documentata nel SSD (assegni di ricerca, borse di studio) (fino a 
3 punti) 

0 punti 

Non valutabili perché non presenti 

 

Dottorato di Ricerca conseguito presso un’università italiana o estera e attinente al SSD (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non valutabile perché non attinente al SSD M-PSI/06 (Dottorato di Ricerca in “Didattica e Tecnologie 
dell’Istruzione, Pedagogia Speciale, della Devianza e dei Fenomeni Criminali” – SSD M-PED/03). 

 

Documentata attività di formazione o di ricerca riferibili al SSD in oggetto presso qualificati istituti 
italiani o esteri (Masters, soggiorni all’estero) (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non valutabili perché non riconducibili ad attività di formazione o di ricerca: 

Team assistant alla Australian Univeristy 



Pubblicazioni strettamente attinenti al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non Valutabili perché non presenti 

 

H-index e numero di citazioni (SCOPUS e WEB of Science) (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non Valutabili perché non presenti 

 

Relatore a congressi o convegni nazionali e internazionali, riferibili al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non valutabili perché non riferibili al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-PSI/06) 

 

Eventuale Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita nell’ambito del SSD in oggetto (fino a 2 punti) 

0 punti 

Non valutabile: non dichiarata. 

 

 

Indelicato Mariano 

Attività didattica a livello universitario nel SSD (ovvero titolare di corsi nel SSD in oggetto) (fino a 3 
punti) 

0 punti. 

Non valutabili perché non nello stesso SSD (M-PSI/06) dell’insegnamento oggetto del bando: 

Incarico di insegnamento di PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO (M-PSI/04), 72 ore, 12 CFU, 1 anno, Secondo 
Semestre, nel Corso di Studio in FILOSOFIA presso il Dipartimento di Civiltà antiche e moderne, Università 
degli Studi di Messina – a.a.2022/23; 

- Incarico insegnamento di Psicologia dello Sviluppo, 80 0re, 12 CFU nel corso di studio in Scienze della 
formazione (sede di Noto), presso il Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli 
Studi Culturali, Università degli Studi di Messina a.a. 2022/23; 

- Incarico insegnamento di Psicologia dello Sviluppo dei Processi Cognitivi, 60 0re, 10 CFU nel corso di 
studio in Scienze e tecniche Psicologiche (sede di Noto), presso il Dipartimento di Scienze Cognitive, 
Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi Culturali, Università degli Studi di Messina a.a. 2022/23 

Incarico insegnamento di Psicometria delle Neuroscienze Cognitive, 36 0re, 6 CFU nel corso di studio in 
Psicologia e Neuroscienze Cognitive, presso il Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche 
e degli Studi Culturali, Università degli Studi di Messina a.a. 2021/22 



Incarico insegnamento di Psicologia dello Sviluppo (M-PSI/04), 30 ore, 5 CFU nel Corso di Studio in SCIENZE 
E TECNICHE DELLE ATTIVITA MOTORIE PREVENTIVE E ADATTATE presso il Dipartimento di Scienze 
biomediche, odontoiatriche e delle immagini morfologiche e funzionali, Università degli Studi di Messina– 
ID 198412, a.a.2020/21  

Incarico insegnamento di Psicologia dello Sviluppo (M-PSI/04), 30 ore, 5 CFU nel Corso di Studio in SCIENZE 
E TECNICHE DELLE ATTIVITA MOTORIE PREVENTIVE E ADATTATE presso il Dipartimento di Scienze 
biomediche, odontoiatriche e delle immagini morfologiche e funzionali, Università degli Studi di Messina– 
ID 198410, a.a.2020/21  

Incarico di insegnamento di PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO (M-PSI/04), 72 ore, 12 CFU, 1 anno, Secondo 
Semestre, nel Corso di Studio in FILOSOFIA presso il Dipartimento di Civiltà antiche e moderne, Università 
degli Studi di Messina – ID 175476 , a.a.2020/21  

Incarico di insegnamento di Psicometria delle Neuroscienze Cognitive, 36 0re, 6 CFU, Università degli Studi 
di Messina, a.a. 2021/22. 

 

Attività lavorativa in ambito accademico documentata nel SSD (assegni di ricerca, borse di studio) (fino a 
3 punti). 

0 punti. 

Non valutabili: assegni di ricerca/borse di studio non dichiarati. 

 

Dottorato di Ricerca conseguito presso un’università italiana o estera e attinente al SSD (fino a 5 punti) 

0 punti. 

Non valutabile: non dichiarato. 

 

Documentata attività di formazione o di ricerca riferibili al SSD in oggetto presso qualificati istituti 
italiani o esteri (Masters, soggiorni all’estero) (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non Valutabile perché non attinente al SSD (M-PSI/06) dell’insegnamento oggetto del bando: 

Specializzazione in psicoterapia ad indirizzo sistemico – relazionale. C.T.R. (Centro Terapia Relazionale) 
struttura didattico formativa del Centro Studi di Terapia Familiare e Relazionale –Roma 

 

Pubblicazioni strettamente attinenti al SSD in oggetto (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non valutabili perché non nello stesso SSD (M-PSI/06) dell’insegnamento oggetto del bando 

  

H-index e numero di citazioni (SCOPUS e WEB of Science) (fino a 5 punti). 

0 punti 



Non Valutabile: non presente. 

 

Relatore a congressi o convegni nazionali e internazionali, riferibili al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

1 punto 

Valutabili  

partecipato in qualità di relatore: 

h) Al Convegno “Sanità Pubblica e Privata: due facce della stessa medaglia”, Poliambulatorio Lamberti 
Castronuovo, Reggio Calabria 10 dicembre 2019 relazione su: “il Pronto soccorso psicologico un nuovo 
servizio e una nuova metodologia d’ intervento”;  

Non valutabili perché non riferibili al SSD (M-PSI/06): 

Tutte le altre partecipazioni, riportate nelle pagg. 4 e 5 del curriculum  

Eventuale Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita nell’ambito del SSD in oggetto (fino a 2 punti) 

0 punti 

Non valutabile: non dichiarata. 

 

Lombardo Clara 

Attività didattica a livello universitario nel SSD (ovvero titolare di corsi nel SSD in oggetto) (fino a 3 
punti) 

0 punti. 

Non valutabili perché non a livello universitario nello stesso SSD (M-PSI/06) dell’insegnamento oggetto del 
bando: 

PROFESSORE A CONTRATTO CDS INFERMIERISTICA, DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E 
SPERIMENTALE, INSEGNAMENTO PSICOLOGIA GENERALE (M-PSI/01) –SEDE PRIOLO (12,5 ORE, 1CFU, I 
SEMESTRE), UNIME, 2023- 

PROFESSORE A CONTRATTO CDS SCIENZE DELLA FORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE, DIPARTIMENTO 
DI SCIENZE COGNITIVE, PSICOLOGICHE, PEDAGOGICHE E DEGLI STUDI CULTURALI, INSEGNAMENTO 
PSICOPATOLOGIA DELL’INFANZIA (M-PSI/08) -SEDE NOTO (36 ORE, 6CFU, II SEMESTRE), UNIME 

 

Attività lavorativa in ambito accademico documentata nel SSD (assegni di ricerca, borse di studio) (fino a 
3 punti). 

0 punti. 

Non Valutabili perché non riferibili al SSd (M-PSI/06): 

Borsa di studio PROGETTO PSN 2017 PERCORSO DIAGNOSTICO TERAPEUTICO CONDIVISO E 
PERSONALIZZATO PER PAZIENTI CON MULTICRONICITA’ “AMBULATORIO DIAGNOSTICO E DI 
NEUROMODULAZIONE TERAPEUTICA PER IL TRATTAMENTO DEI DISTURBI PSICHIATRICI CRONICI 
FARMACORESISTENTI” AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA POLICLINICO “G. MARTINO”, MESSINA 
SEDE U.O.C. DI PSICHIATRIA 



 

Dottorato di Ricerca conseguito presso un’università italiana o estera e attinente al SSD (fino a 5 punti) 

0 punti. 

Non valutabile: non dichiarato. 

 

Documentata attività di formazione o di ricerca riferibili al SSD in oggetto presso qualificati istituti 
italiani o esteri (Masters, soggiorni all’estero) (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non valutabili perché non riferibili al SSD (M-PSI/06) in oggetto: 

Master in Scienze Penitenziarie e Criminologiche. I.Me.P. (Istituto Mediterraneo di Psicologia), Reggio 
Calabria. Sede Casa Circondariale “Panzera” di Reggio Calabria. 

 

Pubblicazioni strettamente attinenti al SSD in oggetto (fino a 5 punti) 

2 punti 

Valutabili perché pubblicazioni strettamente attinenti al SSD (M-PSI/06) oggetto dell’insegnamento: 

1. Lombardo C., Mento C., De Stefano R., Infortuna C., Iannuzzo F., Materia N., Muscatello M.R.A., Bruno 
A. (2022). Job Satisfaction in the health professions: the role of affective temperaments. Work: A Journal 
of Prevention, Assessment & Rehabilitation. (2023).  

2. Mento C., Lombardo, C., Whithorn, N. I., Picone, F., & Vezzoli, C. (2019). The Plurality of Word Sense in 
Clytemnestra: the Focus on Disambiguation in Language. Journal of Psychology, 6, 15. 
https://doi.org/10.12974/2313-1047.2019.06.3  

Non valutabili perchè non attinenti al settore in oggetto (M-PSI/06): 

Tutte le altre pubblicazioni presenti alle pagg. 10-11-12 del curriculum allegato  

  

H-index e numero di citazioni (SCOPUS e WEB of Science) (fino a 5 punti). 

1 punto 

Valutabile: h-index: 2, citazioni: 10 (scopus). 

 

Relatore a congressi o convegni nazionali e internazionali, riferibili al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non valutabili perché non a congressi o convegni nazionali e internazionali riferibili al SSD (M-PSI/06)  

 

Eventuale Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita nell’ambito del SSD in oggetto (fino a 2 punti) 

0 punti 



Non valutabile: non dichiarata. 

 
 

 

 

 

Schirò Rosalia 

 

Attività didattica a livello universitario nel SSD (ovvero titolare di corsi nel SSD in oggetto) (fino a 3 
punti) 

0 punti 

Non valutabile perché non riferibile al SSD di riferimento (M-PSI/06): 

Docente nei corsi di qualificazione-formazione del personale docente e segretari economi, Università di 
Palermo 

 
Attività lavorativa in ambito accademico documentata nel SSD (assegni di ricerca, borse di studio) (fino a 
3 punti) 

0 punti 

Non valutabile perché non presente 

 

Dottorato di Ricerca conseguito presso un’università italiana o estera e attinente al SSD (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non Valutabile perché non presente 

 

Documentata attività di formazione o di ricerca riferibili al SSD in oggetto presso qualificati istituti 
italiani o esteri (Masters, soggiorni all’estero) (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non valutabili perché non riferibili al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-PSI/06): 

Specializzazione post-laurea in Psicodiagnosi Psichiatrica 

Specializzazione post-laurea in Fisiopatologia dello sviluppo psichico  

 

Pubblicazioni strettamente attinenti al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non Valutabili perché non riferibili al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-PSI/06) 



 

H-index e numero di citazioni (SCOPUS e WEB of Science) (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non Valutabile: non presente 

 

Relatore a congressi o convegni nazionali e internazionali, riferibili al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non valutabili perché non riferibili al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-PSI/06) 

 
Eventuale Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita nell’ambito del SSD in oggetto (fino a 2 punti) 

0 punti 

Non valutabile: non dichiarata. 

 

 

 

 

Sferrazzo Giulia 

 

Attività didattica a livello universitario nel SSD (ovvero titolare di corsi nel SSD in oggetto) (fino a 3 
punti) 

0 punti 

Non valutabile perché non riferibile al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-PSI/06): 

Docente Master di II livello in Psicologia Pediatrica, A.A. 2019/2020, Consorzio Univesitario Humanitas, 
Lumsa. 20 Settembre 2020, Roma  

 

 
Attività lavorativa in ambito accademico documentata nel SSD (assegni di ricerca, borse di studio) (fino a 
3 punti) 

0 punti 

Non valutabile perché non presente 

 

Dottorato di Ricerca conseguito presso un’università italiana o estera e attinente al SSD (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non Valutabile perché non presente 



 

Documentata attività di formazione o di ricerca riferibili al SSD in oggetto presso qualificati istituti 
italiani o esteri (Masters, soggiorni all’estero) (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non valutabile perché non riferibile al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-PSI/06): 

Master di secondo livello LR (2015) LR sui “Disturbi specifici dell’apprendimento”. 

 

Pubblicazioni strettamente attinenti al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non Valutabili perché non presenti 

 

H-index e numero di citazioni (SCOPUS e WEB of Science) (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non Valutabile perché non presente 

 

Relatore a congressi o convegni nazionali e internazionali, riferibili al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non valutabili perché non riferibili al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-PSI/06) 

 
Eventuale Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita nell’ambito del SSD in oggetto (fino a 2 punti) 

0 punti 

Non valutabile: non dichiarata. 

 

 

 

Stringi Alessandra 

 

Attività didattica a livello universitario nel SSD (ovvero titolare di corsi nel SSD in oggetto) (fino a 3 
punti) 

0 punti 

Non valutabile perché non riferibile al SSD in oggetto: 

Docente nel corso di Perfezionamento in psicologia giuridica e forense, Università di Palermo 



Docente in psicopatologia e criminologia, Master in Psichiatria giuridica e forense, Facoltà di 
Giurisprudenza di Messina 

Docente di psicoterapia (M-PSI/08), Università degli studi di Messina, Sede di Noto (Cumo) 

 
Attività lavorativa in ambito accademico documentata nel SSD (assegni di ricerca, borse di studio) (fino a 
3 punti) 

0 punti 

Non valutabile perché non presente 

 

Dottorato di Ricerca conseguito presso un’università italiana o estera e attinente al SSD (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non Valutabile perché non riferibile al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-PSI/06): 

Dottorato in Pubbliche Relazioni, Università di Palermo 

 

Documentata attività di formazione o di ricerca riferibili al SSD in oggetto presso qualificati istituti 
italiani o esteri (Masters, soggiorni all’estero) (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non valutabile perché non riferibile al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-PSI/06)  

Diploma di Specializzazione in Psicoterapia 

 

Pubblicazioni strettamente attinenti al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non Valutabili perché non presenti  

 

H-index e numero di citazioni (SCOPUS e WEB of Science) (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non Valutabile perché pari a 0. 

 

Relatore a congressi o convegni nazionali e internazionali, riferibili al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non valutabili perché non riferibili al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-PSI/06), o 
perché moderatrice e non relatrice 

 
Eventuale Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita nell’ambito del SSD in oggetto (fino a 2 punti) 



0 punti 

Non valutabile: non dichiarata. 

 

 
  



 
 
 

ALLEGATO B 

GRADUATORIA 

 

1. LOMBARDO CLARA 3 

2. ARCIDIACONO LETIZIA 1 

3. BAGLIERI VINCENZO 1 

4. INDELICATO MARIANO 1 

5. CAPPELLO ANGELO 0 

6. SCHIRO’ ROSALIA 0 

7. SFERRAZZO GIULIA 0 

8. STRINGI ALESSANDRA 0 

 

 

 

LA COMMISSIONE  

Prof. ssa Amelia Gangemi  (Presidente)  

Prof. Valentina Cardella (Componente)   

 

Prof. Patrice Rusconi (Segretario)   

 
  



DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ 
 

(da utilizzare in caso di riunione telematica e per ognuna di esse) 
 

la sottoscritta Prof.ssa Amelia Gangemi, componente della Commissione giudicatrice  
PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA, PER TITOLI, PER IL CONFERIMENTO DI 
N. 1 CONTRATTO DI INSEGNAMENTO A TITOLO ONERSO, AI SENSI DELL’ART. 23 DELLA 
LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240 PER IL C.d.S  L24 - SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE 
– SEDE DI NOTO, INSEGNAMENTO PSICOLOGIA DELLA COMUNICAZIONE, ID-422842 –SSD 
M-PSI/06. BANDO D.R. n. 2332/2023 prot. n. 101319 del 01/08/2023, DIPARTIMENTO COSPECS 
PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA, A.A. 2023/24 
 
Dichiara, con la presente, di aver partecipato, per via telematica, alla riunione della Commissione giudicatrice 
per la valutazione dei candidati partecipanti alla suddetta procedura. 
Dichiara inoltre di concordare con il verbale a propria firma, che sarà presentato all’U. Staff alla Didattica, 
per i provvedimenti di competenza. 
 
 
Data 06/10/2023 
 

    
  firma  

 

 
  



 
DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ 

 
(da utilizzare in caso di riunione telematica e per ognuna di esse) 

 
la sottoscritta Prof.ssa Valentina Cardella, componente della Commissione giudicatrice  
PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA, PER TITOLI, PER IL CONFERIMENTO DI 
N. 1 CONTRATTO DI INSEGNAMENTO A TITOLO ONERSO, AI SENSI DELL’ART. 23 DELLA 
LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240 PER IL C.d.S  L24 - SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE 
– SEDE DI NOTO, INSEGNAMENTO PSICOLOGIA DELLA COMUNICAZIONE, ID-422842 –SSD 
M-PSI/06. BANDO D.R. n. 2332/2023 prot. n. 101319 del 01/08/2023, DIPARTIMENTO COSPECS 
PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA, A.A. 2023/24 
 
Dichiara, con la presente, di aver partecipato, per via telematica, alla riunione della Commissione giudicatrice 
per la valutazione dei candidati partecipanti alla suddetta procedura. 
Dichiara inoltre di concordare con il verbale a firma della presidente della Commissione, Prof.ssa Amelia 
Gangemi, che sarà presentato all’U. Staff alla Didattica, per i provvedimenti di competenza. 
 
 
Data 06/10/2023 
 

    
  firma  

         
 
  



DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ 
 

(da utilizzare in caso di riunione telematica e per ognuna di esse) 
 

Il sottoscritto Prof.ssa Rusconi Patrice Piercarlo, componente della Commissione giudicatrice  
PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA, PER TITOLI, PER IL CONFERIMENTO DI 
N. 1 CONTRATTO DI INSEGNAMENTO A TITOLO ONERSO, AI SENSI DELL’ART. 23 DELLA 
LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240 PER IL C.d.S  L24 - SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE 
– SEDE DI NOTO, INSEGNAMENTO PSICOLOGIA DELLA COMUNICAZIONE, ID-422842 –SSD 
M-PSI/06. BANDO D.R. n. 2332/2023 prot. n. 101319 del 01/08/2023, DIPARTIMENTO COSPECS 
PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA, A.A. 2023/24 
 
Dichiara, con la presente, di aver partecipato, per via telematica, alla riunione della Commissione giudicatrice 
per la valutazione dei candidati partecipanti alla suddetta procedura. 
Dichiara inoltre di concordare con il verbale a firma della presidente della Commissione, Prof.ssa Amelia 
Gangemi, che sarà presentato all’U. Staff alla Didattica, per i provvedimenti di competenza. 
 
 
Data 06/10/2023 
 

    
  firma  

 


